交院办[2015]  号

南京交院关于印发《学生公益劳动教学周

管理办法》的通知

各院（系）、各有关部门：
《南京交通职业技术学院学生公益劳动教学周管理办法》经1月14日学院2015年第1次院长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

2015年1月14日

南京交通职业技术学院

学生公益劳动教学周管理办法

为加强学生公益劳动教学周的管理，保证公益劳动课程的正常教学秩序，提高劳动教学的课程质量。培养广大学生尊重劳动、热爱劳动的优良品质，树立以辛勤劳动为荣、以好逸恶劳为耻的社会主义荣辱观，促进学生综合素质的不断提高，现结合我校实际情况，特制定本管理办法。
 一、劳动课程计划安排

    第一条  公益劳动课在全日制学生中开设，列入各专业人才培养方案，编入正常课表，并以班级为单位集中组织实施。
第二条  公益劳动课为必修课，时间1周，设1个学分，一般安排在一年级的第2学期和二年级的第1学期，全校范围内每周安排2-3个班级，学生劳动教育课程表按教务处编制的执行。
 二、劳动课程内容（岗位设置）

第三条  卫生保洁。负责校园内道路、广场、绿地、教学楼、学生公寓楼的环境卫生的清扫及保洁工作。
第四条  绿化养护。协助做好校园内所有绿地的杂草清除，草坪保洁，残枝烂叶修剪以及校园或会议的花卉摆放和布置等工作。

第五条  学生公寓管理。协助公寓管理人员做好公寓安全卫生检查、安保巡逻、门岗值勤等工作。

第六条  其它校内突击性的劳动任务。
三、公益劳动时间安排

第七条  总体时间安排：周一至周日；每天劳动时间为：上午7∶00—11∶00，下午13∶00—16∶00；突击性劳动时间另行安排。

第八条  公益劳动课前安排一次岗前教育课(上课时间为公益劳动课前一天星期五7、8节课)，由班级辅导员根据学工处提供的劳动岗位进行人员分工，并进行各岗位的劳动任务、职责和考核标准的教育。劳动期间安排1次劳动教育讲评课（上课时间由辅导员自行决定，提前一天告知岗位指导老师）。公益劳动课结束（星期五下午四时）后，劳动课实践手册等资料由班长负责收齐交给辅导员。
四、劳动课程考核标准

第九条  学生公益劳动课考核根据学生劳动态度、掌握劳动技能、劳动任务完成情况和实践手册填写情况，进行定性定量考核。

1、劳动态度30分：以出勤、组织纪律、劳动用具保护、有互助精神等方面评分。

2、劳动技能10分：根据劳动技能的熟练程度评分。

3、劳动任务完成情况50分：依据每天劳动效果评分，个人宿舍卫生治理情况纳入考核内容。

4、实践手册填写情况10分：根据教育手册记录评分。

第十条  学生劳动任务由岗位指导老师按照劳动岗位职责予以安排，任务分配应充分考虑学生劳动安全和强度。

五、劳动成绩评定

第十一条  学生公益劳动课成绩由班级辅导员会同岗位指导老师结合各劳动岗位考核标准及公益劳动课的其他相关要求进行综合评定,并在教务管理系统录入学生成绩。
第十二条  学生公益劳动课成绩分为优秀（90分以上），良好（75—89分），及格（60—74分），不及格（60分以下）四个等级。具体考核标准如下：

1、优秀：对劳动认识明确，态度端正，劳动积极认真，不怕苦，不怕累，熟练掌握劳动技能，劳动日志填写完整，宿舍卫生优秀，出色完成任务；

2、良好：对劳动认识较明确，态度较端正，掌握劳动技能，劳动日志填写完整，宿舍卫生良好，能较好地完成劳动任务；

3、及格：劳动中偶尔有迟到或早退现象，劳动日志填写基本完整，宿舍卫生良好，但能基本上完成分配的任务；

4、不及格：有下列情况之一者，劳动课成绩均为不及格：

（1）劳动态度不端正，无故不服从安排；

（2）旷课一天以上者（含一天）；

（3）请事假两天以上者（含两天）；

（4）未填写实践日志；

（5）未完成所在劳动岗分配的任务。

第十三条  学生劳动成绩不及格者，取消当学年各类评优及资助资格，同时，利用寒暑假期间重修补考。
六、劳动工具领还

第十四条  公益劳动课班级的学生在星期六上午八时以班级为单位到劳动岗位所属单位劳动工具处领取劳动工具、劳动服装等，劳动课结束后(次周星期五下午四时)，按时将全部领用的劳动用品交还到劳动工具处。

第十五条  学生应爱护劳动工具，损坏、丢失劳动用品要照价赔偿。
七、劳动课程考勤

第十六条　各劳动岗位指导老师必须对参加劳动教育课的学生进行认真考勤，在学生第一次参加公益劳动时开展安全教育、劳动技术指导等。
第十七条　公益劳动课期间，学生因故不能参加者，必须请假，未经请假或请假未准以及超假时间，一律以旷课论处。
第十八条　学生因故需请假者，必须办理请假手续，请假一天由辅导员批准，两天以内由所在二级院系批准。请假期满，应向请假审批人履行销假手续，公益劳动课请销假手续一律送交任课辅导员备案。所缺岗位由辅导员自行调整，并告知岗位指导老师，保证劳动任务的顺利完成。
第十九条　公益劳动课请假时间超过两天，不记成绩，同时，利用寒暑假间补修。
第二十条　因参加学院重大活动，经学院相关部门和学工处批准未上公益劳动课的学生，不作缺课计。
第二十一条　公益劳动课迟到或早退半小时记半天旷课，累计旷课一天及以上者，不记成绩。因故未出勤不履行请假手续或请假未准者，作旷课处理，不记成绩。身体残疾不适于参加劳动课的学生，由本人申请，二级院系领导审核，另行安排工作任务。
八、劳动课程奖惩

第二十二条　对公益劳动课成绩突出的班级或个人授予相应的荣誉称号，给予精神和物质奖励。
第二十三条　奖励实行精神和物质奖励相结合，以精神鼓励为主。奖励的方式有通报表扬、授予劳动先进班级、劳动模范荣誉称号及颁发证书、奖金等。
第二十四条　在劳动过程中，对违反纪律的学生，参照《学院学生违纪处分规定》，视其情节轻重，给予批评教育或纪律处分。

第二十五条　公益劳动课成绩低于“良”者，不得评为省级以上“三好学生”、“优秀学生干部”。
九、附　则

第二十六条 　本规定自2015年3月1日起执行。由学生工作处负责解释。

- 1 -